1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

EDITAL ESAF Nº 154, DE 20 DE  SETEMBRO DE 2006

CONCURSO PÚBLICO PARA  PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DO

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO-MP E DA FUNDAÇÃO ESCOLA
NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -ENAP

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA-ESAF, em cumprimento ao

disposto no subitem 5.13.10 do Edital ESAF Nº 13, de 07/02/2006, publicado no Diário Oficial da União de
08/02/2006 e, em acolhimento à decisão da Coordenação-Geral de Pessoas do Ministério do Planejamento, Orçamento
e Gestão, proferida com base no parecer da Equipe Multiprofissional, que se manifestou pela não qualificação, como
portador de deficiência, do candidato SEBASTIÃO FERREIRA DA SILVA - inscrito para o cargo de Técnico de
Nível Superior da SPU, sob o nº 4071174, classificado no 18º lugar, em conformidade com os subitens 9.3 e 9.3.1 do
Edital regulador do concurso, cujo resultado final foi divulgado e homologado por meio do Edital ESAF nº 49/2006
(DOU 02/6/2006 - Seção 3), RESOLVE:

I - EXCLUIR, da relação contida no Anexo 1 e INCLUIR na relação contida no Anexo 2 do Edital ESAF nº
49/2006, o candidato supracitado, em cumprimento ao disposto no subitem 5.13.10 do Edital ESAF nº 13/2006,
regulador do concurso;

II - DIVULGAR, em anexo, em conseqüência da decisão referida no caput, exclusivamente com referência ao
cargo de Técnico de Nível Superior da SPU, a relação dos candidatos aprovados e classificados até o número de
vagas oferecido, bem como a relação dos candidatos habilitados e classificados até 2 (duas) vezes o número de vagas,
para os efeitos do disposto nos subitens 1.1, 12.4 e 12.5 do Edital regulador do concurso, em substituição àquelas
contidas nos Anexos 1 e 2 do Edital ESAF nº 49/2006, que divulgou o resultado final do concurso;

III - HOMOLOGAR o resultado final do concurso para o cargo de Técnico de Nível Superior da SPU, com as
modificações indicadas neste Edital, em cumprimento ao disposto no subitem 11.1 do Edital ESAF nº 13/2006, que
ditou as normas reguladoras do certame.

GUSTAVO MAIA GOMES

Cargo : Técnico de Nível Superior / SPU
CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS ATÉ O NÚMERO DE VAGAS OFERECIDO
Candidatos de ampla concorrência

Class Inscrição Nome Prova1 Prova2 NFinal
1 4066146 MARCIO PARREIRA DUARTE 59 84 143
2 4108981 CLEISE MARA BITTENCOURT 63 78 141
3 4062027 DARIO GALVAO DE QUEIROZ NETO 59 80 139
4 4009355 CRISTINA QUINTAO VIEIRA 63 76 139
5 4025407 LUIZ NESTOR MARTINS FILHO 56 82 138
6 4061381 OSWALDO VILAS BOAS DOS SANTOS 63 74 137
7 4003322 PATRICIA ROCHA LOSCHIAVO 56 80 136
8 4058992 MARLUCE DE JESUS PEREIRA 58 78 136
9 4043553 HERON LUIS NEVES LEITE 58 78 136
10 4089243 REGIANE LAZZARI FERNANDES 61 74 135
11 4009843 CRISTIANE CARVALHO FERREIRA 56 78 134
12 4033957 GUTEMBERG ANTONIO DE CARVALHO 58 76 134
13 4067509 RENATA ARAUJO VILLA NOVA 62 72 134
14 4052986 ANTONIO FLAVIO DA SILVA MOREIRA 66 68 134
15 4066502 FRANCISCO JONDYSON FERREIRA BONIFACIO DA 53 80 133
16 4000382 CARLOS SOCRATES OLIVEIRA DE SIQUEIRA 60 72 132
17 4088840 FABIANA AGUILAR GUIMARAES 57 74 131
18 4062566 SAVIO DA SILVA COSTA 65 66 131
19 4046595 ANTONIO CUNHA PORTO MAIA 48 82 130
20 4101383 REGIANE OLIVEIRA BRIGIDO 54 76 130
21 4094883 EVANDRO RODRIGUES BANDEIRA FILHO 58 72 130
22 4015860 ROGERIO JOSE MELO DO NASCIMENTO 62 68 130
23 4054440 NELSELON ALVES DO PRADO 56 72 128
24 4110412 MIRELA MARQUES ALVES 66 62 128
25 4066375 CARLOS GIL LOPES RODRIGUES 68 60 128
26 4013603 DANIEL AKITI 51 76 127
27 4018010 ANDREA CASSOLI ARAUJO 51 76 127
28 4040481 JULIA AZEVEDO MORETTI 51 76 127

 2

Class Inscrição Nome Prova1 Prova2 NFinal
29 4056400 THIAGO CARDOSO COSTA 51 76 127
30 4027418 STELA QUINTAES 53 74 127
31 4062183 MARCIO RIBEIRO DE ARAUJO MACIEL 63 64 127
32 4090373 LEONARDO JORGE SALES 65 62 127
33 4096177 HIRA SELISTE DOS PASSOS 49 76 125
34 4001354 KELI CRISTINA COSTA ARAUJO 49 76 125
35 4032276 MARIA CAROLINA BITU BATISTA MORENO 53 72 125
36 4067819 EDMEIRY DE SOUZA BAHIA 55 70 125
37 4096967 SARAH VIRGINIA PAIVA FONTENELE SOARES 63 62 125
38 4062736 PERICLES SOARES DE MOURA 52 72 124
39 4088182 ROBERTA LUCIA BORBA DE CASTRO CALADO 54 70 124
40 4060903 GEIZA SEVERINO BOTELHO 56 68 124
41 4068890 ERIC IZACCIO DE ANDRADE CAMPOS 60 64 124
42 4005821 FILIPE MENDONCA FAGUNDES 47 76 123
43 4058429 SILVIA LOPES DOS SANTOS 51 72 123
44 4093763 MARCIO SILVA VIEIRA 53 70 123
45 4093267 FABIOLA SANTOS NARDOTO 55 68 123
46 4109341 ISABELLA CHRISTINA ALBUQUERQUE PINTO 57 66 123
47 4020820 PIETRO ANDRE AQUINO 59 64 123
48 4056833 VERA LUCIA DUARTE LIMA 59 64 123
49 4018133 JOSE EDSON DA SILVA 59 64 123
50 4024648 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES SANTOS 46 76 122
51 4093216 ANSELMO DE MAGALHAES BARBALHO 50 72 122
52 4047087 MARILIA LINS CAVALCANTI 50 72 122
53 4105150 LILIAN GIANNETTI NELSON DE SENNA 54 68 122
54 4038053 WAGNER MIRANDA GOMES 56 66 122
55 4042018 JACIARA LEMOS CORDEIRO SCHVINN 56 66 122
56 4104650 LAERTE DAVI CLETO 62 60 122
57 4106318 LIVIA COELHO GONCALVES 64 58 122
58 4075854 LEA MARQUES OLIVEIRA 49 72 121
59 4096924 JOSE LUIZ BARREIRA NETO 53 68 121
60 4068475 FERNANDA NEVES CARDOSO 55 66 121
61 4024877 EDWARD TORRES MAIA 59 62 121
62 4103181 MARCIA REGINA DE OLIVEIRA ALFAIA 59 62 121
63 4099885 RICARDO LUIZ MENDES BATISTA 61 60 121
64 4002741 EVANGELINA DE ALMEIDA PINHO 44 76 120
65 4046137 VALERIO ARBEX HERNANDES 52 68 120
66 4026837 HENRI MAX FLORENCIO MACEDO 49 70 119
67 4052897 MARCELO MORAES BEZERRA 49 70 119
68 4000579 ALVARO SIQUEIRA MAURIZ 51 68 119
69 4092414 SERGIO DE OLIVEIRA SANTOS 53 66 119
70 4070852 GUSTAVO ANDRE ZANINETTI 53 66 119
71 4047990 JOSE CARLOS PEDROSO 55 64 119
72 4020200 GEORGE LIMA FACUNDO 59 60 119
73 4047540 INEZ MONFARDINI DE FREITAS 48 70 118
74 4050401 SERGIO RICARDO DE JESUS SIMOES 50 68 118
75 4077598 IVANILDO DOS SANTOS MONTEIRO 50 68 118
76 4001974 GIOVANNI GIUSEPPE DA NOBREGA MARINHO 50 68 118
77 4073126 MARCO AURELIO TESTONI 52 66 118
78 4058798 SAUL LIMA DA SILVA 54 64 118
79 4099265 ANA CRISTINA FIGUEIREDO DE CARVALHO 54 64 118
80 4046552 LUIS ANTONIO COSTA SANTOS 56 62 118
81 4090659 CAMILA DA COSTA AGUIAR AGUSTINI 56 62 118
82 4103092 PAULO ROBERTO BATISTA BRIGIDO 47 70 117
83 4090187 LEONI LORENZETTI 49 68 117
84 4069722 ANGELA MARIA PINTO PEREIRA 49 68 117
85 4074378 JANJORGE LUIZ SANTOS DE MELLO 49 68 117
86 4086791 SAULO PEREIRA DE MIRANDA E SILVA 53 64 117
87 4065298 VANESSA MACHADO ARRAES 55 62 117
88 4042034 GUSTAVO SILVA COELHO 57 60 117
89 4000285 AUAD ATALA JUNIOR 59 58 117
90 4014707 ZILA LIMA DA SILVA 50 66 116
91 4086651 VIVIANE DE QUEIROS FURTADO 52 64 116

 3

Cargo : Técnico de Nível Superior / SPU
CANDIDATOS HABILITADOS E CLASSIFICADOS ATÉ 2 (DUAS) VEZES O NÚMERO DE VAGAS OFERECIDO
Candidatos de ampla concorrência

Class Inscrição Nome Prova1 Prova2 NFinal
92 4009266 MARCELO FERNANDES DE SOUZA 54 62 116
93 4064542 VANESSA DOS SANTOS AVELINO 54 62 116
94 4069200 RENATO GAUDIE LEY LAGOEIRO DE MAGALHAES 54 62 116
95 4025083 ALEXANDRE GOULART DE CASTRO 56 60 116
96 4041445 MARIA ADELIA SCHAEPPI PORTELA 58 58 116
97 4085507 FABRICIO MARTINS MORAES DAHER 58 58 116
98 4063112 BERNARDO REIS BASTOS 60 56 116
99 4049942 ANA PAULA ALBUQUERQUE BEZERRA RODRIGUES 47 68 115

100 4067681 ROSILENI NUNES KLEIN NOGUEIRA 47 68 115
101 4082613 SERGIOJOSE COSTA CAVALCANTE 51 64 115
102 4046315 ELVISMAR HIGINO TAVARES 53 62 115
103 4103475 SANDRA BARBOSA DE SOUZA LIMA 44 70 114
104 4050410 ROBSON CASTANHO 46 68 114
105 4063074 MASTERSON OLIVEIRA GALRAO 50 64 114
106 4112792 NATALIA MARIA DE ABREU LEITAO 50 64 114
107 4108000 TATIANE MARQUES GUALBERTO 52 62 114
108 4001818 LEANDRO BASTOS LANDIM 54 60 114
109 4077350 GABRIEL BARBOSA DE ALMEIDA 56 58 114
110 4048342 CARLOS RENATO MARTINS LEANDRO FILHO 58 56 114
111 4022009 NEILOR AFONSO CASTIEL BARBOSA 45 68 113
112 4109155 TANIA MARIA SOARES DE AMORIM 45 68 113
113 4038789 IONEIDE BARBOSA RODRIGUES 47 66 113
114 4038398 FRANCISCO ASSIS DE DEUS FILHO 47 66 113
115 4026616 MARCOS CANTUARIA DOS SANTOS 47 66 113
116 4033680 SORAIA DA SILVA SANTOS 47 66 113
117 4016033 VERA LUCIA MAYUMI TSUDA 53 60 113
118 4061349 FABIO MARTINS DA SILVA 53 60 113
119 4049217 ALCITA GRACIANO DE CARVALHO 53 60 113
120 4073630 ROBERTO LIMA RIBEIRO 42 70 112
121 4003195 WALDIR AKIO SUGAWARA 46 66 112
122 4056345 JOANA D ARC COUTO SOARES MENEZES 46 66 112
123 4105320 ROBERTO DA SILVA CARVALHO 48 64 112
124 4062930 LUCIANO FERNANDES DA SILVA 48 64 112
125 4037731 LYSIANNE REIS AMORIM 48 64 112
126 4074947 FLAVIA HELENA DE OLIVEIRA DUQUE 50 62 112
127 4097009 SAVIA MARIA DE ANDRADE LIMA 52 60 112
128 4072880 CARLOS ALBERTO SOBRAL COIMBRA JUNIOR 52 60 112
129 4010248 ADILSON DA HORA SAMPAIO 54 58 112
130 4035453 TATIANA NIQUE FRANZ 54 58 112
131 4066944 BERTOLDO VIRGINIO DIAS DOS SANTOS 56 56 112
132 4043391 JOSE VLADIMIR DA SILVA BRITO 56 56 112
133 4023153 EDGAR ALOISIO BERGER 56 56 112
134 4006453 JOILSON BARRETO COSTA 41 70 111
135 4103416 TEREZINHA DE JESUS PEREIRA 43 68 111
136 4031393 LEONARDO FONSECA MOREIRA DOS SANTOS 43 68 111
137 4100263 ARIVALDO MARQUES DE AMORIM 45 66 111
138 4100700 SHEILA DE OLIVEIRA NASCIMENTO 45 66 111
139 4095014 JOAO BATISTA DE ASSIS LEITE 47 64 111
140 4028643 CELIO RICARDO MELO DO NASCIMENTO 47 64 111
141 4013913 PAULO GUILLERMO FERNANDEZ PIEDADE 47 64 111
142 4017552 ALEXANDRE DIAS DE CARVALHO 49 62 111
143 4063236 VANIA CRISTINA CARVALHO ANTONIO 49 62 111
144 4090551 LEONARDO JOSE NASCIMENTO REIS 49 62 111
145 4057651 DOUGLAS FAYBAN MOTA MEIRA 49 62 111
146 4071255 ROBERTA PATRICIA MARINHO BRAGA 51 60 111
147 4041852 MAURO ROTENBERG 55 56 111
148 4070496 VIVIANE MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA DE MELO 57 54 111
149 4099737 GIOVANNA DE ANDRADE GARCIA 48 62 110
150 4109244 LEONARDO MORAES DE SOUZA FERREIRA SILVA 50 60 110

 4

Class Inscrição Nome Prova1 Prova2 NFinal
151 4067533 HUMBERTO NAVARRO DE OLIVEIRA FILHO 52 58 110
152 4074114 RICARDO LOPES PINTO 54 56 110
153 4028341 FRANCISCA ELETICE RODRIGUES 54 56 110
154 4017587 DEBORA MAGALHAES FARIAS 54 56 110
155 4099710 WALDIR DA HORA CABRAL JUNIOR 56 54 110
156 4093674 INES SILVIA CARNEIRO BARBOSA 41 68 109
157 4055829 ROSANA DE ARAUJO CORREIA 41 68 109
158 4099923 ZILDETE VELOSO MARINHO DA SILVA 47 62 109
159 4083652 DENISE DA FONSECA VAROTTO 47 62 109
160 4078101 CARLOS DANIEL FEITOSA LOPES 47 62 109
161 4090306 SADI LUIS VALIATI 49 60 109
162 4083725 JAIME YOSHITO IMAI 49 60 109
163 4111249 JOSE EDUARDO DA COSTA DUARTE 49 60 109
164 4002962 OSCAR ARMANDO DE MIRANDA GUEDES JUNIOR 49 60 109
165 4030460 FERNANDA FELICIO MATHIAS DA SILVA 49 60 109
166 4034937 ARTHUR OLIVEIRA CHAGAS 49 60 109
167 4026861 ROBERTA LEIKO HORAUTI 49 60 109
168 4100077 NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 51 58 109
169 4078543 LEANDRO MATOS MACEDO 53 56 109
170 4042379 PEDRO PAULO GOMES CORDEIRO 55 54 109
171 4010493 MARIA ESTER AMOEDO GONZALEZ 55 54 109
172 4071174 SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA 46 62 108
173 4058704 SANDRA TORRES ZARZAR 46 62 108
174 4079744 LEILA CARLA GUIMARAES CONCEICAO 46 62 108
175 4012950 MONICA RIBEIRO DE MORAIS 46 62 108
176 4032489 FRANCISCO ANTONIO FERRAZ DE SOUZA 48 60 108
177 4042131 ANDERSON BUSTAMANTE 48 60 108
178 4093046 GECIVALDO PEREIRA DOS SANTOS 48 60 108
179 4087585 FERNANDO ANTONIO BOHRER 50 58 108
180 4091868 MARIA SOCORRO DO NASCIMENTO 50 58 108
181 4112229 MARCOS ALEXANDRE SARTORI AGUIAR 50 58 108
182 4081471 ROBERVAL SANTIAGO BURGOS 52 56 108